
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°    476  del  29.07.2020. 
 

OGGETTO:  Liste di carico contributo irriguo  anno  2020. 

  
 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno ventinove  (29) del mese di luglio (07) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

 che con delibera Commissariale n.35 adottata in data 03.02.2020  avente ad oggetto 

“Contribuenza anno 2020” sono stati definiti i criteri per la determinazione del contributo 

consortile,  basandosi sul Piano di Classifica, approvato con delibera commissariale n.81 

dell’11.02.2019, pubblicato sul BURA n. 9  del 27.02.2019, con la riconferma del contributo 

irriguo degli indici e aliquote dell’anno 2019, adottati con la delibera commissariale n. 173 

del 18.03.2019, in attesa del perfezionamento dei nuovi dati catastali; 

che la fase di aggiornamento della banca dati catastale si è conclusa mediante 

l’acquisizione dei dati alfanumerici dall’Agenzia delle Entrate – Uffici del Territorio e la 

comparazione con la cartografia acquisita dal SIAN mediante l’utilizzo dell’applicativo 

INFORMCITY e la successiva validazione dei dati in termini di riparto della contribuenza; 

Vista la relazione pervenuta dal Settore Catasto con la quale propone di elaborare le 

liste di carico contributivo irriguo per l’anno 2020, lasciando invariate, rispetto al 2019, sia 

le spese di gestione avvisi, che verranno sommate al contributo richiesto, così come gli 

indici e l’aliquota pari a 0,015218333643 per il calcolo del carico contributivo che, con  la 

procedura della riscossione diretta delle liste  di carico, così come anche quelle precedenti a 

partire dal 2017, produrrà, per gran parte dei contribuenti, una riduzione di costi fiscali a 

loro carico, venendo meno il versamento percentuale che nel passato, in fase di riscossione 



volontaria, essi effettuavano al concessionario della riscossione in termini di “aggio 

esattoriale”, sostituito dall’importo variabile, per spese di stampa, postalizzazione e 

rendicontazione, denominato “spese gestione avvisi”; 

Preso atto della proposta di portare la contribuenza minima, ovvero quella sino a € 4,99 

ad € 5,00, nonché di emettere tre liste di carico, una relativa agli utenti il cui carico 

contributivo è inferiore ad € 99,99 e fino ad € 5,00, da porre in riscossione mediante avvisi 

il cui pagamento dovrà avvenire in unica rata con scadenza 30 settembre 2020; un'altra lista 

riferita agli utenti con carico contributivo compreso tra € 100,00 e € 299,99  la cui 

riscossione dovrà avvenire, mediante avvisi bonari, in due rate con scadenza   al 30 

settembre  e  31 ottobre 2020 e la terza lista riferita agli utenti con carico contributivo 

superiore o uguale a € 300,00, da porre in riscossione, mediante avvisi bonari, in tre rate 

con scadenza  al 30 settembre  -  31 ottobre  e  30 novembre 2020; 

Ritenuta fare propria la suddetta  proposta; 

       Preso atto che l'importo totale stimato complessivo per le liste di carico contributivo 

irriguo 2020, desunto da una simulazione eseguita in data 22.07.2020, è di € 3.142.569,40, 

interessante n. 33648 contribuenti (di cui 33437 nuove iscrizioni e 211 arretrati per gli anni 

2016-2017-2018 e 2019 senza conteggiare le ditte riferite a importi inferiori o uguali a € 

50,00 non iscritti nel ruolo coattivo 2019); 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

2) Di confermare l’importo delle “spese gestione avvisi” come specificatamente indicato 

nella tabella di seguito riportata: 

importo avviso Spese gestione avvisi 

da € 5,00 a € 100,00    €  3,00 ¹ 

da  € 100,01 a  € 1.000,00 €  7,00 

Da € 1.000,01 a 5.000,00 € 15,00 

Oltre a € 5.000,01 € 30,00 



¹  lo stesso importo di € 3,00,  per spese gestione avvisi,  si applicherà anche alle ditte che provvederanno al 

pagamento a mezzo domiciliazione bancaria (compilazione del modello SEPA) e a quelle ditte il cui avviso verrà 

recapitato a mezzo posta elettronica 

 

Sono zone omogenee quelle che, in base al piano di classifica, usufruiscono di una 

porzione di beneficio e sono assoggettate a  pagare una parte del contributo. Ad ogni zona 

omogenea è assegnata una sigla di identificazione "TRIBUTO". 

 

TRIBUTO CLASSE DESCRIZIONE INDICE NOTA 

     

 1 Gravità 1,00  

 2 Mista 1,00  

 3 Sollevamento 1,25  

 10 Gravità  0,00 da verificare  

 20 Mista   0,00 da verificare  

NIP 30 Sollevamento   0,00 da verificare  

 701 Gravità 1,00 identificate come beneficiate in grafica  

 702 Mista 1,00 identificate come beneficiate in grafica 

 703 Sollevamento 1,25 identificate come beneficiate in grafica 

 
710 Gravità 1,00 identificate come beneficiate in grafica ex 

classe 10 

 
720 Mista 1,00 identificate come beneficiate in grafica ex 

classe 20 

 
730 Sollevamento 1,25 identificate come beneficiate in grafica ex 

classe 30 

 

 1 Gravità 1,00  

 2 Mista 1,00  

NTA 3 Sollevamento 1,25  

 10 Gravità   0,00 da verificare 

 20 Mista   0,00 da verificare 

 30 Sollevamento  0,00 da verificare 

 701 Gravità 1,00 identificate come beneficiate in grafica  

 702 Mista 1,00 identificate come beneficiate in grafica 

NTA 703 Sollevamento 1,25 identificate come beneficiate in grafica 



 710 Gravità 1,00 identificate come beneficiate in grafica ex 

classe 10 

 720 Mista 1,00 identificate come beneficiate in grafica ex 

classe 20 

 730 Sollevamento 1,25 identificate come beneficiate in grafica ex 

classe 30 

 

 1 Gravità 1,91  

NTD 2 Mista 1,91  

 3 Sollevamento 2,39  

 

 1 Gravità 0,50  

 2 Mista 0,50  

 3 Sollevamento 0,70  

 10 Gravità   0,00 da verificare 

 11 Gravità - nuovo impianto 0,70  

 13 Sollevamento - nuovo 

impianto 

1,00  

 20 Mista   0,00 da verificare 

NIRR 30 Sollevamento  0,00 da verificare 

 701 Gravità 0,50 identificate come beneficiate in grafica  

 702 Mista 0,50 identificate come beneficiate in grafica 

 703 Sollevamento 0,70 identificate come beneficiate in grafica 

 710 Gravità 0,50 identificate come beneficiate in grafica ex 

classe 10 

 720 Mista 0,50 identificate come beneficiate in grafica ex 

classe 20 

 730 Sollevamento 0,70 identificate come beneficiate in grafica ex 

classe 30 

 711 Gravità 0,50 identificate come beneficiate in grafica  

 713 Sollevamento 0,70 identificate come beneficiate in grafica 

 

 

 

 1 Gravità 0,77  



 2 Mista 0,77  

 3 Sollevamento 0,96  

 10 Gravità   0,00 da verificare 

 20 Mista  0,00 da verificare 

 30 Sollevamento   0,00 da verificare 

NIS 701 Gravità 0,77 identificate come beneficiate in grafica  

 702 Mista 0,77 identificate come beneficiate in grafica 

 703 Sollevamento 0,96 identificate come beneficiate in grafica 

 710 Gravità 0,77 identificate come beneficiate in grafica ex 

classe 10 

 720 Mista 0,77 identificate come beneficiate in grafica ex 

classe 20 

 730 Sollevamento 0,96 identificate come beneficiate in grafica ex 

classe 30 

 

EPTB 1 Tariffa Binomia 0,00 
già iscritta come concessione con il cod. 70 (71 

e 72 consumo a contatore) 

 

EIRT 1 Non beneficiato 0,00 accertata la non assoggettabilità al contributo 

 
  

Le zone omogenee che, in base al Piano di Classifica, sono assoggettate a pagare il 

contributo, sono identificate come di seguito: 

 

comune tributo superficie  immobili ditte 

BUCCHIANICO NIRR 641530 694 170 

CASALINCONTRADA 
NTA 2142652 473 

81 
NTD 6410 12 

CHIETI 
NTA 12366789 12351 

3066 
NTD 147873 236 

FRANCAVILLA AL MARE 

NIRR 575817 1411 

2223 NTA 5207038 6414 

NTD 58274 80 

MANOPPELLO 
NTA 6716850 3495 

939 
NTD 132859 136 

SAN GIOVANNI TEATINO 
NTA 7678281 10114 

2727 
NTD 532265 665 

SAN VALENTINO IN A.C. NTA 10309 6 2 

SCAFA NTA 1838902 1647 501 



TORREVECCHIA TEATINA 
NTA 1238107 1213 

432 
NTD 42070 48 

PESCARA 

NIP 1323640 2190 

2419 NTA 5607441 6527 

NTD 155548 199 

FARA F. P. NIRR 611171 493 177 

RIPA TEATINA 
NIRR 1248830 1140 

389 
NTA 580369 380 

ARI NIRR 305613 204 57 

CASACANDITELLA NIRR 528280 421 105 

MIGLIANICO 
NIRR 3329786 3955 

2144 
NTA 5759781 5244 

PRETORO NIRR 1400940 1196 671 

RAPINO NIRR 4270 2 2 

TOLLO 
NIRR 3435 12 

7 
NTA 4040 2 

VACRI NIRR 1172350 1206 360 

VILLAMAGNA 
NIRR 1165791 1953 

412 
NTA 19138 85 

ORTONA 
NIRR 293756 637 

415 
NTA 406669 434 

ALANNO 

NIP 9893978 6571 

2004 NIS 490083 551 

NTA 1540 1 

CUGNOLI NIP 131318 77 24 

NOCCIANO NIP 471654 226 99 

COLLECORVINO NIP 9161792 5645 1243 

LORETO APRUTINO NIP 15907669 5111 1324 

MOSCUFO NIP 3218443 1462 412 

PENNE NIP 2082078 840 277 

CAPPELLE SUL TAVO NIP 2032967 1581 559 

CEPAGATTI 
NIP 20577602 10676 

3017 
NTA 7920 6 

CITTA' SANT'ANGELO NIP 8213106 2422 750 

MONTESILVANO NIP 1802169 1152 453 

PIANELLA NIP 15101397 6448 1568 

ROSCIANO NIP 13959769 7113 1653 

SPOLTORE NIP 13528789 6685 1731 

POPOLI 
NIP 1955129 1246 

1024 
NIS 1653530 1565 

    183447807 124653 33437 
 

   
 



IRRIGAZIONE AREE CON SCARSA 

DISPONIBILITA' IDRICA 
NIRR 11281569 13324 

  

IRRIGAZIONE CON DISPONIBILITA' PERIODO 

PRIMAVERA-ESTATE 
NTA 49585826 48392 

IRRIGAZIONE PER L'INTERO ANNO NTD 1075299 1376 

IRRIGAZIONE CON DISPONIBILITA' PERIODO 

PRIMAVERA-ESTATE 
NIP 119361500 59445 

IRRIGAZIONE CON CANALETTE O CONDOTTE 

A PRESSIONE ZERO 
NIS 2143613 2116 

    183447807 124653 33437 

 
Aliquota Binomia base       (cod. 70)                      €/Ha    97,00 

Aliquota binomia gravità    (cod. 71)      €/mc.  0,046   

Aliquota binomia sollevamento  (cod. 72)           €/mc.  0,154               

 

Irrigazione a domanda (ex Val di Foro)     (cod. 55) €/Ha  130,00  con un minimo di € 62,00 

 

Estendimento irriguo a domanda gravità  (cod. 56)   €/Ha  152,00 

Estendimento irriguo a domanda sollevamento  (cod. 57)          €/Ha  189,00 

Estendimento irriguo a domanda scorrimento/gravità  (cod. 58)     €/Ha  117,00 

Estendimento irriguo a domanda scorrimento/sollev.   (cod. 59) €/Ha  144,00  

       

3) Di iscrivere nelle liste di carico in argomento, oltre agli arretrati per gli anni 2016-2017-

2018-2019, anche i contributi per “avvisi non riscossi” richiesti nell’anno 2019 e riferiti a 

importi inferiori o uguali ad € 50,00 non iscritti nel ruolo coattivo 2019; 

4) Di prendere atto che l'importo totale stimato complessivo per le liste di carico 

contributivo irriguo 2020, desunto da una simulazione eseguita in data 22.07.2020,  è di 

€ 3.142.569,40, interessante n. 33648 contribuenti (di cui 33437 nuove iscrizioni e 211 

arretrati per gli anni 2016-2017-2018 e 2019 senza conteggiare le ditte riferite a importi 

inferiori o uguali a € 50,00 non iscritti nel ruolo coattivo 2019); 

5) di portare la contribuenza minima, ovvero quella sino a € 4,99 ad € 5,00; 

6) di procedere all’emissione di tre liste di carico così distinte: 

- agli utenti il cui carico contributivo è inferiore ad € 99,99 e fino ad € 5,00, da porre in 

riscossione mediante avvisi bonari il cui pagamento dovrà avvenire in unica rata con 

scadenza 30 settembre 2020;  

- agli utenti il cui carico contributivo è  compreso tra € 100,00 e € 299,99  da porre in 

riscossione mediante avvisi bonari il cui pagamento dovrà essere effettuato in due 

rate con scadenza  al 30 settembre  e  31 ottobre 2020  



- agli utenti con carico contributivo superiore o uguale a € 300,00, da porre in 

riscossione, mediante avvisi bonari, il cui pagamento dovrà essere effettuato in tre 

rate con scadenza  al 30 settembre  -  31 ottobre  e  30 novembre 2020; 

7) di dare atto che, per quanto riguarda la lista di carico contributivo per 

approvvigionamento idrico 2020 (catasto fabbricati), una volta completata l'attività di 

informazione sulla nuova tipologia di contributo, si provvederà all'iscrizione del 

contributo nelle liste di carico 2021, come arretrato 2020; 

8) di disporre che nella cartella di pagamento da notificare ad ogni singolo contribuente 

siano indicati tutti i dati necessari per verificare la propria posizione; 

9) di prendere atto dell’avvenuta nomina del Responsabile del Procedimento nella persona 

del Direttore Generale dott. Stefano Tenaglia, con il supporto del Capo Settore geom. 

Mario Di Fabrizio, effettuata con delibera commissariale n. 35 del 03.02.2020. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore           13,00              del giorno             29.07.2020                    alle ore     14,00  

del giorno 03.08.2020   

Chieti, lì 03.08.2020    Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


